
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 141 del 30/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza di Manutenzione straordinaria Pilastri del cancello 
d'ingresso del Giardino Ibleo su Viale Margherita 

Il Redattore: Selvaggio Giovanni 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 

il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
• in data 06/05/2019 a seguito della segnalazione da parte dei residenti di Viale Margherita, pervenuta a 

codesto ufficio, che ci informavano che i pilastri della cancellata in oggetto presentano un rischio imminente di 
crollo, causato da un incidente stradale avvenuto in precedenza, il sottoscritto Arch. Rosario Scillone ha 
effettuato un sopralluogo nel quale ha riscontrato nello specifico:
 i pilastri in muratura della cancellata presentano delle lesioni strutturali causate dall'impatto di un veicolo 
pesante non identificato, presentando diverse criticità dovuto allo scollamento delle sarciture e conseguente 
spostamento dei conci in calcare che pregiudicano la staticità del pilastro, con conseguente possibile crollo.

• a seguito della citata nota il Dirigente del settore III Ing. Ignazio Alberghina  del 
Comune di Ragusa, ha autorizzato l’Arch. Rosario Scillone con nota del 13/05/2019, ad 
attivare una somma urgenza per eseguire i lavori di cui all’oggetto;
• in esecuzione a quanto sopra, l’Arch. Rosario Scillone, previo avviso per le vie brevi, 
ha convocato sul luogo il sig. Giuseppe Alecci titolare dell’impresa con sede in Via 
Nazionale 98, 97015 Modica, in quanto disponibile ad eseguire immediatamente i lavori in 
oggetto;

• con apposito verbale n. 60222 del 17/05/2019 l'arch. Scillone ha effettuato unitamente alla 
ditta apposito sopralluogo per la verifica dei luoghi e la disponibilità della ditta ad eseguire i 
lavori;

Preso  atto che  da valutazioni  più  attente e precise, stante lo stato dei luoghi, sulla scorta di 
quello che è stato possibile accertare, si stima una spesa complessiva dei lavori pari ad €. 
8.000,00, i lavori da eseguire consistono principalmente:



Pagina 2/2

 -     Rimozione della cancellata;
- Rimozione fino al basamento di tutti gli elementi lapidei che costituiscono il pilastro;
- Selezione, numerazione ed accatastamento dei conci;
- Rifacimento di alcuni conci di pietra;
- Riposizionamento del pilastro sx con malta a base di calce;
- Consolidamento mediante foratura tra i conci, inserimento di resina epossidica all'interno del foro su cui verrà inserita 
sbarra filettata in acciaio INOX;
- Stuccature delle fughe tra i conci con malta a base di calce;
- Montaggio cancellata;
Visto che i lavori consegnati con apposito verbale il 17/05/2019, sono stati ultimati il 29/05/2019;

Dato atto
• che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 

richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 Per le motivazioni sopra espresse:
1. Regolizzare l'ordinazione a provvedere dando atto che i lavori  di " Lavori di somma 

urgenza- Manutenzione straordinaria Pilastri del cancello d'ingresso del Giardino Ibleo 
su Viale Margherita ” ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. L.gs. 50/2016 sono stati già 
autorizzati e già affidati alla ditta Giuseppe Alecci con sede in via Nazionale, 98 - 97015 
Modica, P. I. IT00817350887 per l'importo di € 7,570,46 oltre IVA 22%;

2. Impegnare la somma complessiva di € 9.235,96, al cap. 1035/2 Codice Bilancio 01.06-
1.03.02.09.004;

3. Di dare atto che il capitolo citato al punto 2 è finanziato da specifiche entrate derivanti dagli 
oneri di urbanizzazione;

4. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa, 31/10/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


